1/12Druckbegrenzungsventil,
vorgesteuert
Typ DB; DBW
Nenngröße 52
Geräteserie 3X
Maximaler Betriebsdruck 315 bar
Maximaler Volumenstrom 2000 L/min
RD 25850/04.05
Ersetzt: 07.02
Inhaltsübersicht
Inhalt Seite
Merkmale 1
Bestellangaben 2
Symbole 3
Leitungsdosen 3
Funktion, Schnitt, Symbol 4
Technische Daten 5
Kennlinien 6
Allgemeine Hinweise 6
Geräteabmessungen: Flanschanschluss 7
Geräteabmessungen: Plattenaufbau 8
Positionserklärungen 9
Baumustergeprüfte Sicherheitsventile
Typ DB(W) 52 …E, Geräteserie 3X,
nach Druckgeräte-Richtlinie 97/23/EG
(im weiteren Text kurz DGRL)
Bestellangaben 10
Sicherheitshinweise 11, 12
Merkmale
– für Flanschanschluss
– für Plattenaufbau
– 3 Verstellelemente zur Druckeinstellung, wahlweise:
• Hülse mit Sechskant und Schutzkappe
• Drehknopf
• abschließbarer Drehknopf
– magnetbetätigte Entlastung über ein aufgebautes Wegeventil
– Steuerölrückführung intern oder extern
– Fernsteueranschluss, wahlweise
– Hauptkolbeneinsatz wahlweise als Sitzkolben- oder als
Schieberkolben-Ausführung
– Weitere Informationen:
 • Hochleistungs-Wegeventil, siehe RD 23178
• Anschlussflansche, siehe RD 45501
HAD 7178
Informationen zu lieferbaren Ersatzteilen:
2/12 Bosch Rexroth AG Hydraulics DB; DBW    RD 25850/04.05
Bestellangaben
Druckbegrenzungs-
ventil = DB
ohne
Wegeventil = ohne Bez.
mit aufgebautem
Wegeventil = W
Nenngröße 52 = 52
P T
A B
stromlos
geschlos-
sen
= A 1)
P T
A B
stromlos
offen
= B 1)
Ausführung
für Plattenaufbau = P
für Flanschanschluss = F
Verstellelement zur Druckeinstellung
Drehknopf = 1
Hülse mit Sechskant und Schutzkappe = 2
abschließbarer Drehknopf = 3 2)
Hauptkolben
in Sitzkolben-Ausführung = –
in Schieberkolben-Ausführung = L
Geräteserie 30 bis 39 = 3X
(30 bis 39: unveränderte Einbau- und Anschlussmaße)
Druckstufe
Einstelldruck bis 100 bar = 100
Einstelldruck bis 315 bar = 315
 weitere
Angaben im Klartext
Baumusterprüfung
ohne Bez. = ohne
Baumusterprüfung
E = Baumusterge-
prüfte Sicherheitsventile
nach DGRL 97/23/EG
Dichtungswerkstoff
ohne Bez. = NBR-Dich tun gen
V  = FKM-Dichtungen
(andere Dichtungen auf
Anfrage)
 Achtung!
Dichtungstauglichkeit der
verwendeten Druckflüssigkeit
beachten!
elektrischer Anschluss
Einzelanschluss
K4 3) =  ohne Leitungsdose, mit
Gerätestecker DIN EN 175301-803
ohne Bez. = ohne Hilfsbetätigungs-
einrichtung
N9 1) = mit verdeckter
Hilfsbetätigungseinrichtung
N 1) = mit Hilfsbetätigungseinrichtung
G24 1)  =
W230 1) =
Gleichspannung 24 V
Wechselspannung 230 V; 50/60 Hz
ohne Bez. =  ohne Wegeventil
6E 1) =  mit Wegeventil NG6
U =  für minimalen Öffnungsdruck 3 bar
Steuerölversorgung
– =  Bestellangaben
X =  nach Symbolen
Y =  Seite 3
XY =
DB 52 3X U *
1) Bestellangabe nur erforderlich bei Ausführung mit
aufgebautem Wegeventil (DBW).
2) H-Schlüssel mit der Bestell-Nr. R900008158
ist im Lie fe rum fang enthalten
3)  Leitungsdosen, separate Bestellung, siehe Seite 3
Bestellangaben für baumustergeprüfte Sicherheitsventile
Typ DB(W) 52..3X/..E, siehe Seite 10
Vorzugstypen und Standardgeräte sind in
der EPS (Standard Preisliste) ausgewiesen.
Hydraulics   Bosch Rexroth AGRD 25850/04.05    DB; DBW 3/12
Symbole
Typ DB 52 …–.. Typ DB 52 …X.. Typ DB 52 …Y.. Typ DB 52 …XY..
P
T
P
T X
P
T Y
P
T YX
Typ DBW 52 …–..
stromlos offen
Typ DBW 52 …X..
stromlos offen
P
T
P T
A B
P T
A B
stromlos geschlossen
P
T
P T
A B
P T
A B
X
stromlos geschlossen
Typ DBW 52 …Y..
stromlos offen
Typ DBW 52 …XY..
stromlos offen
P
T
P T
A B
P T
A B
Y
stromlos geschlossen
P
T
P T
A B
P T
A B
X Y
stromlos geschlossen
Leitungsdosen nach DIN EN 175301-803
Details
und weitere
Leitungsdosen
siehe RD 08006
Farbe
Material-Nr.
ohne Beschaltung
mit Leuchtanzeige
12 … 240 V
mit Gleichrichter
12 … 240 V
mit Leuchtanzeige und
Z-Dioden-Schutz beschaltung
24 V
grau R901017010 – – –
schwarz R901017011 R901017022 R901017025 R901017026